－145－

平成２３年第４回士別市議会定例会会議録（第５号）

平成２３年１２月１６日（金曜日）

  午前１０時００分開議

  午前１０時１１分閉会

  ──────────────────────────────────────────────────

本日の会議事件

 開議宣告

 諸般の報告

 日程第 １ 議案第 ９９号 士別市まちづくり基本条例の制定について

       議案第１００号 士別市市民参加条例の制定について

       議案第１０１号 士別市振興審議会条例の一部を改正する条例について

 日程第 ２ 意見書案第１１号 介護保険料の負担増軽減を求める意見書について

       意見書案第１２号 後期高齢者医療の保険料値上げを行わないよう求める意見書に

                ついて

       意見書案第１３号 ２０１２年度国家予算編成における教育予算確保・拡充に向け

                た意見書について

       意見書案第１４号 環太平洋経済連携協定（ＴＰＰ）交渉への参加表明撤回を求め

                る意見書について

 日程第 ３ 調査第 ７号 民生福祉常任委員会の閉会中継続審査について

 日程第 ４ 調査第 ８号 経済建設常任委員会の閉会中継続審査について

 日程第 ５ 諮問第 ２号 人権擁護委員候補者の推薦について

 閉会宣告

  ──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１９名）

 副議長  １番  遠 山 昭 二 君         ２番  十 河 剛 志 君

      ３番  松ヶ平 哲 幸 君         ４番  渡 辺 英 次 君

      ５番  丹   正 臣 君         ６番  粥 川   章 君

      ７番  出 合 孝 司 君         ８番  伊 藤 隆 雄 君

      ９番  谷 口 隆 德 君        １０番  国 忠 崇 史 君

     １１番  小 池 浩 美 君        １３番  井 上 久 嗣 君

     １４番  岡 崎 治 夫 君        １５番  田 宮 正 秋 君

     １６番  神 田 壽 昭 君        １７番  菅 原 清一郎 君

     １８番  斉 藤   昇 君        １９番  岡 田 久 俊 君

 議 長 ２０番  山 居 忠 彰 君

－146－

  ──────────────────────────────────────────────────

出席説明員

市 長 牧 野 勇 司 君 副 市 長 相 山 佳 則 君

総務部長（併）
選挙管理委員会
事 務 局 長

鈴 木 久 典 君 市 民 部 長 三 好 信 之 君

保健福祉部長 織 田   勝 君 経 済 部 長 林   浩 二 君

建設水道部長 土 岐 浩 二 君 朝日総合支所長 高 橋 哲 司 君

          ───────────────────────────

市 立 病 院
事 務 局 長

吉 田 博 行 君

          ───────────────────────────

教 育 委 員 会
委 員 長 尾 崎   学 君

教 育 委 員 会
教 育 長 安 川 登志男 君

教 育 委 員 会
生涯学習部長

石 川   誠 君

          ───────────────────────────

農 業 委 員 会
会 長

松 川 英 一 君 農 業 委 員 会
事 務 局 長

秋 山 照 雄 君

          ───────────────────────────

監 査 委 員 三 原 紘 隆 君
監査委員事務局
監 査 課 長 清 水   修 君

  ──────────────────────────────────────────────────

事務局出席者

議会事務局長 藤 田   功 君
議 会 事 務 局
総 務 課 長 浅 利 知 充 君

議 会 事 務 局
総 務 課 主 幹

東 川 晃 宏 君 議 会 事 務 局
総務課主任主事

御代田 知 香 君

議 会 事 務 局
総務課主任主事

樫 木 孝 士 君

  ──────────────────────────────────────────────────

－147－

（午前１０時００分開議）

○議長（山居忠彰君） ただいまの出席議員は全員であります。

   これより本日の会議を開きます。

  ────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） ここで事務局長から諸般の報告をいたします。

○議会事務局長（藤田 功君） 御報告申し上げます。

   本日の議事日程及び諸報告につきましては、印刷の上、お手元に配付のとおりでありますの

で、朗読を省略いたします。

   以上で報告を終わります。

  ────────────────────────────────────────

（朗読を経ないが掲載する）

１．市長から送付された議案は次のとおりである。

   議案第 99号 士別市まちづくり基本条例の制定について

   議案第100号 士別市市民参加条例の制定について

   議案第101号 士別市振興審議会条例の一部を改正する条例について

   諮問第 ２号 人権擁護委員候補者の推薦について

２．議会運営委員会から送付された議案は次のとおりである。

   意見書案第11号 介護保険料の負担増軽減を求める意見書について

   意見書案第12号 後期高齢者医療の保険料値上げを行わないよう求める意見書について

   意見書案第13号 2012年度国家予算編成における教育予算確保・拡充に向けた意見書につい

           て

   意見書案第14号 環太平洋経済連携協定（ＴＰＰ）交渉への参加表明撤回を求める意見書に

           ついて

３．常任委員会から送付された申し出は次のとおりである。

   調査第 ７号 民生福祉常任委員会の閉会中継続審査について

   調査第 ８号 経済建設常任委員会の閉会中継続審査について

 以上報告する。

  平成２３年１２月１６日

                     士別市議会議長  山 居 忠 彰

  ────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） それでは、これより議事に入ります。

   日程第１、議案第99号 士別市まちづくり基本条例の制定について、議案第100号 士別市

市民参加条例の制定について及び議案第101号 士別市振興審議会条例の一部を改正する条例

について、以上３案件を一括議題に供します。

   提案者の説明を求めます。牧野市長。

－148－

○市長（牧野勇司君）（登壇） おはようございます。

   ただいま議案となりました議案第99号 士別市まちづくり基本条例の制定について、議案第

100号 士別市市民参加条例の制定について及び議案第101号 士別市振興審議会条例の一部を

改正する条例について、関連がありますので一括してその概要を御説明申し上げます。

   まちづくり基本条例は、地方分権の進展に対応した自主自律の地域づくりと住民自治を確立

し、市民が主役の市政の進展を図るため、本市のまちづくりに当たっての理念を初め、原則や

自治の基本的ルールを定めるものであります。

   その主な内容についてでありますが、あらゆる地域の人々との連携のもとに、平和や地球環

境の保全を図るとともに、市民憲章や地域力を大切にすることなどを基本理念としたところで

あります。

   また、市民自治と情報共有の２つを基本原則に、市民の権利と役割、議会及び市長、職員、

行政の役割と責務を定めるほか、行政運営の基本的事項や市民参加及びまちづくりの推進にか

かわる事項について規定するものであります。

   更に、本基本条例の制定に伴い、市政への市民参加にかかわる具体的事項について士別市市

民参加条例を関連条例として制定しようとするものであり、その主な内容については、市政へ

の市民参加に関連して、その対象、参加の方法などを初め、必要な事項について規定するもの

であります。

   あわせて、まちづくり基本条例を生きた条例としていくため、随時検証を進める附属機関と

して士別市振興審議会を位置づけることから、士別市振興審議会条例における所掌事項の改正

を行うものであります。

   よろしく御審議のほどをお願い申し上げます。 （降壇）

○議長（山居忠彰君） 質疑に入ります。

   御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第99号、議案第

100号及び議案第101号の３案件については、会議規則第36条の規定により、議会改革検討特別

委員会に付託の上、閉会中継続審査とすることにいたしたいと思います。これに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

   よって、議案第99号、議案第100号及び議案第101号の３案件については、議会改革検討特別

委員会に付託の上、閉会中継続審査とすることに決定いたしました。

  ────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第２、意見書案第11号 介護保険料の負担増軽減を求める意見

書についてから意見書案第14号 環太平洋経済連携協定（ＴＰＰ）交渉への参加表明撤回を求

－149－

める意見書についてまで、以上４案件を一括議題に供します。

   本案については提案者の説明を省略いたします。

   質疑に入ります。

   御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） それでは、これより採決に入ります。

   本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

   よって、意見書案第11号から意見書案第14号までの４案件は原案のとおり可決されました。

  ────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第３、調査第７号 民生福祉常任委員会の閉会中継続審査につ

いてを議題に供します。

   民生福祉常任委員長から、会議規則第101条の規定により閉会中継続審査の申し出がありま

す。

   民生福祉常任委員長の説明を求めます。出合孝司委員長。

○民生福祉常任委員長（出合孝司君）（登壇） ただいま議題となりました調査第７号 民生福祉

常任委員会の閉会中継続審査について、その内容を御説明申し上げます。

   民生福祉常任委員会の所管事務のうち、特定事件として南地区保育園新築工事について、生

活保護行政の現況について及び高齢者を支える仕組みづくりについて調査研究しようとするも

のであります。

   本委員会の付託事件として閉会中継続審査の御承認をくださいますよう、よろしく御審議の

ほどをお願い申し上げます。 （降壇）

○議長（山居忠彰君） お諮りいたします。委員長から申し出のとおり、閉会中継続審査とするこ

とに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

   よって、調査第７号は閉会中継続審査とすることに決定いたしました。

  ────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第４、調査第８号 経済建設常任委員会の閉会中継続審査につ

いてを議題に供します。

   経済建設常任委員長から、会議規則第101条の規定により閉会中継続審査の申し出がありま

す。

   経済建設常任委員長の説明を求めます。井上久嗣委員長。

○経済建設常任委員長（井上久嗣君）（登壇） ただいま議題となりました調査第８号 経済建設

－150－

常任委員会の閉会中継続審査について、その内容を御説明申し上げます。

   経済建設常任委員会の所管事務のうち、特定事件として西団地建てかえについて、低炭素む

らづくりモデル事業について、日向温泉について及びサフォークランド士別プロジェクトにつ

いて調査研究しようとするものであります。

   本委員会の付託事件として閉会中継続審査の御承認をくださいますよう、よろしく御審議の

ほどをお願い申し上げます。 （降壇）

○議長（山居忠彰君） お諮りいたします。委員長から申し出のとおり、閉会中継続審査とするこ

とに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

   よって、調査第８号は閉会中継続審査とすることに決定いたしました。

  ────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 次に、日程第５、諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦についてを議題

に供します。

   提案者の説明を求めます。牧野市長。

○市長（牧野勇司君）（登壇） ただいま議題となりました諮問第２号 人権擁護委員候補者の推

薦について御説明申し上げます。

   平成24年３月31日をもって任期満了となります山崎昭子委員を、再度、人権擁護委員候補者

として推薦いたしたく、人権擁護委員法第６条第３項の規定により議会の意見を求める次第で

あります。

   よろしく御審議のほどをお願い申し上げます。 （降壇）

○議長（山居忠彰君） お諮りいたします。本案については、推薦に同意することに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君） 御異議なしと認めます。

   よって、諮問第２号は推薦同意と決定いたしました。

  ────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君） 以上で、本定例会に付議されました案件の審議は全部終了いたしました。

   平成23年第４回定例会は、これをもって閉会いたします。

   御苦労さまでした。

（午前１０時１１分閉会）